
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.173 del 28/07/2025

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.173 DEL 28/07/2025

OGGETTO:CALICI DI STELLE 2025

                                                                         IL  COMANDANTE

VISTA  la deliberazione di Giunta comunale n.   168 del 23 giugno 2025 avente ad oggetto:  “Calici di  Stelle 
2025  concessione  patrocinio  oneroso  a  favore della  Strada  del  Vino Nobile  e  dei  sapori  della  Valdichiana 
senese per l’organizzazione dell’iniziativa - determinazioni”
RILEVATA  pertanto  la  necessità  di  regolamentare  la  circolazione  stradale,  al  fine  di  consentire  il  regolare 
svolgimento della manifestazione, tutelando la pubblica incolumità degli addetti ai lavori, dei cittadini e degli 
utenti della strada in generale;
VISTO l’art. 7 del C.d.S., nonché il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione;
VISTO il Provvedimento del Sindaco di nomina delle PP.OO. e dei suoi sostituti;
VISTI gli artt. 107/2° e 3° co. e 109/2° co. del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

ORDINA

• l’istituzione del DIVIETO TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI in Via di Gracciano nel Corso – 
Via di Voltaia nel Corso - Via dell’Opio nel Corso e Piazza Grande dalle ore 18:00 del 10 agosto 2025 alle 
ore 02:00 del 11 agosto 2025.

• Dalle ore 18.00 sarà vietato l’accesso al centro storico da Porta a Prato, San Donato e via Fiorenzuola, sarà 
consentito  l’accesso da Ciliano e via di Collazzi e  le uscite  sono ammesse per  i  varchi di  via dei Grassi, 
Cilano e Borgo Buio;

• Dalle ore 14.00 sono riservati gli ultimi 5 stalli di sosta di via Fiorenzuola ai mezzi di soccorso;
• Dalle  ore  17.00  è  vietata  la  sosta  nei  2  stalli  centrali,  di  Piazza  Don  Minzoni,  lato  bar  il  Grifo  per 

permettere la fermata della navetta;
• Dalle ore 18.00 alle ore 24.00 di riservare i 2 stalli di sosta, in via Ricci, lato sx palazzo Ricci;
• Dalle ore 18.00 è vietato il transito del servizio pubblico “Pollicino” all’interno della ZTL;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.173 del 28/07/2025

Dal divieto  sono esclusi  i  veicoli  di  adibiti a  compiti di Polizia e  Soccorso  in  servizio di  emergenza ed  i 
veicoli  a  servizio  dell'Associazione  Strada  del  Vino  Nobile  e  dei  Sapori  della  Valdichiana  Senese, 
autorizzati per il rifornimento delle postazioni di somministrazione.
Ai titolari di permesso di transito in Ztl, in orario di divieto, sarà consentito l’accesso dai varchi di Collazzi 
e Ciliano;

La presente Ordinanza viene portata a conoscenza della cittadinanza mediante pubblicazione nella sezione 
Albo  On  Line  del  sito  internet  istituzionale  www.comune.montepulciano.si.it  per  assolvere  le  forme  di 
pubblicità  legale  previste  dall’articolo  32  della  Legge  18  giugno  2009,  n.  69;  è  fatto  obbligo  a  chiunque 
rispettarla e farla rispettare;

Apposita  segnaletica, da apporsi  a  cura dell'Area Manutenzione del Comune,  indicherà quanto  istituito;  il 
Responsabile  dei  Servizi  esterni  è  incaricato  di  far  eseguire  l’installazione  della  segnaletica  ed  il 
mantenimento in efficienza della stessa;

Gli Agenti della Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S., sono incaricati di far rispettare la presente 
ordinanza;

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio. Ai sensi dell’art. 37/3° co. del Codice della Strada e con le modalità previste dall’art. 74 del relativo 
Regolamento  di  esecuzione,  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

Nel caso di ricorso di cui all’art. 37/3° comma di cui sopra, visto il carattere di tutela della sicurezza stradale,
questo Corpo Associato di Polizia Municipale attuando le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento C.d.S., 
non  darà  sospensione  all’efficacia  della  stessa  deliberando  la  provvisoria  esecuzione  all’eventuale 
provvedimento impugnato e dandone comunicazione ai soggetti ed agli organi competenti.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


